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I. Conditions sociodémographiques
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¢
Population dgée de 55 ans et plus selon le groupe d’age,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, 20221

e L L

Saint-Isidore

Mercier 1968 129 729 188 m
Chateauguay 7195 5409 3071 129 EEEDR
Léry 412 303 166 s BET
Kahnawake 1380 907 439 187
Saint-Urbain-Premier 178 146 55 1 EEE
Sainte-Martine | 1119 |

cLsc Chateauguay 12373 9057 m 15 835
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Au 1ler juillet 2022, le CLSC Chateauguay compte 15 835 personnes agées de 65 ans
et plus, dont 1 848 sont agées de 85 ans et plus. Ces derniéres représentent donc
12 % de la population dgée de 65 ans et plus.

Au sein du CLSC, Chateauguay est la municipalité ou l'on dénombre le plus de
personnes agées de 65 ans et plus. A I'opposé, Saint-Urbain-Premier se démarque
avec un faible effectif de personnes ainées.



¢
Population dgée de 65 ans et plus selon le genre,

CLSC Chateauguay et ses municipalités,
Montérégie et Québec, 20221

| rerme | e ]
244 1,0

Saint-Isidore 253

Mercier 1068 1145 11
Chiteauguay 4390 5349 1,2
Léry 268 246 0,9
Kahnawake 685 848 1,2
Saint-Urbain-Premier 111 109 10

Sainte-Martine

543 576 11

! Données provisoires

Sources. I5Q, Estimations de population.
Production: équipe Surveillance, DSP Montérégie, avril 2024
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Dans le CLSC Chateauguay, au 1ler juillet 2022, on dénombre un peu plus de femmes
gue d’hommes agés de 65 ans et plus.



¢’
Population dgée de 65 ans et plus et taux d’accroissement,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec,

2022 et 20412
Population de 65 ans et + Taux d’accroissement
) (%)
2022 20412 2022-2041
Saint-Isidore 497 745 49,9
Mercier 2213 3801 71,8
Chéteauguay 9739 13 356 371
Léry 514 607 18,1
Kahnawake 1533 2298 49,9
Saint-Urbain-Premier 220 347 57,7
Sainte-Martine 1119 1887 68,6
[cscommmpmy | mes | mew | ms |
(womersge | e | ames | ms |

lQuébec | im0z | 24500

Données provisoires.
* Données projetées

Sources: 15Q, population. MSSS,

Production: équipe Surveillance, DSP Montérégie, novembre 2023
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Au 1°" juillet 2022, 15 835 personnes agées de 65 ans et plus résident dans le CLSC
Chateauguay. Selon les dernieres projections de I'ISQ, la population dgée de 65 ans et
plus devrait s’accroitre de 46 % d’ici 2041, soit un taux d’accroissement supérieur a
ceux observés en Montérégie et au Québec.



Poids démographique de la population dgée de 65 ans et plus,
CLSC Chateauguay, Montérégie et Québec, 2022 et 2041

CLSC Chateauguay
_ 2022

m2041

Montérégie

20,8
; _

0 5 10 15 20 25 30

s pour 2041
; MSSS, Estimations et
lontérégie, avril 2024
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Au 1° juillet 2022, 17,7 % de la population du CLSC Chateauguay est agée de 65 ans
et plus. La population du CLSC est donc plus jeune que celles de la Montérégie
(20,2 %) et du Québec (20,8 %).



‘ o
Poids démographique de la population dgée de 65 ans et plus,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2022

Léry
Québec

Montérégie 20,

!‘
s

Sainte-Martine 19,3
Chateauguay 18,9
CLSC Chiteauguay 17,7
Saint-Isidore 17,1
Saint-Urbain-Premier 158
Kahnawake 149
Mercier 145

20 25

°
»
=
=

da, Recensement de 2021
SP Montérégle, avril 2024,
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A Léry, 21 % de la population est gée de 65 ans et plus, ce qui en fait la municipalité
la plus 4gée du CLSC Chateauguay. A l'opposé, a Mercier, seulement 14,5 % de la
population est agée de 65 ans et plus.



.*
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus selon I'état matrimonial de fait,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021

Sainte-Martine | 5,3 64,9 13,9 159
Chiteauguay | 6,9 56,8 13,1 233
Mercier 4,5 674 1,2 17,2
Saint-Isidore | 6,4 64,9 10,6 18,1
| CsCehiteavguay 63 59,7 12,7 212
Montérégie 7,9 59,3 14,3 18,6
I ouébec| 103 56,5 14,5 18,7
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Célibataire = Marié/Union libre = Divorcé/Séparé - Veuf
Note s 100%en rason det données

Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
reduction : dquipe Surveillance, DSP Montérégie, avrll 2024
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay :
. 59,7 % des personnes ainées sont en couple;
. 21,2 % sont veuves;
. 12,7 % sont divorcées ou séparées;
* 6,3 % sont célibataires.

Les municipalités de Léry et Mercier se distinguent avec les proportions les plus
élevées de personnes ainées vivant en couple. A I'opposé, Chateauguay affiche la plus
faible proportion de personnes ainées vivant en couple.
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‘ o
Répartition de la population selon I'état matrimonial de fait,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

65ans et +

554 64 ans 12,7 717

75agdans | 59 56,0 11,1

85ansetplus 3,7 29,6 86 58,0

Célibataire = Marié/Union libre ® Divorcé/Séparé
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Hommes | 6,3 71,8 10,8 1,2

Femme m

65a74ans | 7,1 68,4 14,6 10,0

m Veuf

Québec&a

La répartition de la population agée de 65 ans et plus selon I'état matrimonial de fait
varie grandement selon le sexe. Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de veuves

est pres de trois fois plus élevée que la proportion de veufs.
espérance de vie supérieure a celle des hommes, la probabi

Les femmes ayant une
lité de vivre le veuvage

est nettement plus élevée chez ces premieres. De plus, les femmes sont moins
susceptibles que les hommes de former une deuxieme union apres le veuvage.

La répartition de la population agée de 55 ans et plus selon I'état matrimonial de fait
varie aussi selon I'age. Plus on avance en age, plus la proportion de personnes vivant
en couple diminue et plus la proportion de personnes veuves augmente.
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‘ o
Proportion de personnes dgées de 65 ans et plus! immigrantes,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021

Chateauguay 19,2

CLSC Chéteauguay

Québec 14,7
Léry 8,7
Mercier 75
Sainte-Martine 3,0

Saint-Urbain-Premier | 0,0

Saint-Isidore | 0,0
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da, Recensement de 2021
rellance, DSP Montérégle, avril 2024,
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, 15 % des personnes ainées
sont nées a I'extérieur du Canada. Cette proportion est supérieure a celle observée
en Montérégie (12,1 %) et comparable a celle observée au Québec (14,7 %).
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Proportion de personnes immigrantes?,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 17,1

65 ans et +

Femmes 13,2

399 Btans _

653 74 ans 13,5

85 ans et plus

158 Bans

ecensement de 2021,
e, DSP Montérégle, avrl 2024,
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Dans le CLSC Chateauguay, toutes proportions gardées, on dénombre légerement
plus de personnes immigrantes chez les hommes de 65 ans et plus que chez les
femmes du méme age (17,1 c. 13,2 %).



Proportion de personnes dgées de 65 ans et plus' d'expression anglaise
(selon la premiére langue officielle parlée?), CLSC Chateauguay
et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021

Chateauguay
CLSC Chiteauguay 23
Léry 16,3
e T
Mercier 75
Sainte-Martine 53
Saint-Urbain-Premier a7

Saint-Isidore 32

°
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La premiere langue officielle parlée est I'indicateur qui permet d’identifier, le plus
justement possible, la population susceptible de vouloir étre desservie en anglais.

Elle permet donc d’estimer la taille et I'importance relative de la communauté
d’expression anglaise sur un territoire donné.

Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, les personnes d’expression
anglaise représentent plus du cinquiéme (22,3 %) de la population agée de 65 ans et
plus. Cette proportion est deux fois supérieure a celles observées en Montérégie
(10,5 %) et au Québec (11,5 %).

La ville de Chateauguay se distingue avec la proportion la plus élevée de personnes
ainées d’expression anglaise.
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Proportion de personnes! d'expression anglaise
(selon la premiére langue officielle parlée?),
par genre et groupe d'age, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 86

65anset+

Femmes 88

55a 64 ans

753 84ans

4 6 8 10
%

o
~

Anglals et Frangais » de la variable PLOP.
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Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de personnes d’expression anglaise ne varie
que treés peu selon le sexe et I'age.
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Il. Conditions socioéconomiques
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‘ o
Répartition de la population agée de 65 ans et plus!
selon le plus haut certificat, diplome ou grade,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Urbain-Premier 37,2 27,9 18,6 11,6
Saint-Isidore 33,7 27,2 29,3 8,7
| CSCChiteauguay 278 34,4 24,6 132
Mercier 215 38,3 215 13,0
L Québec 213 27,6 24,8 203
Sainte-Martine 271 34,5 27,6 9,9
Montérégie 256 29,1 255 19,8
Léry 17,5 31,1 17,5 35,9
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Aucun certificat, dipléme ou grade ® Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent
u Certificat ou diplome postsecondaire non universitaire’  m Certificat, dipléme ou grade universitaire
En ménage privé
école de métoer ou certfica me d'un collige, &'un cégep ou o un autre établissement non universitaire,
de 1 taison de Far des données.
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, pres de 28 % de la
population agée de 65 ans et plus n‘a aucun certificat, dipléme ou grade. Il s'agit
d’'une proportion supérieure a celle observée en Montérégie (25,6 %), mais
comparable a celle observée au Québec (27,3 %).

Au sein du CLSC, les personnes ainées de Saint-Urbain-Premier (37,2 %) sont les plus
nombreuses, en proportion, a n‘avoir aucun certificat, dipléme ou grade. A I'opposé,
plus du tiers des personnes ainées de Léry ont obtenu un certificat, dipldme ou grade
universitaire.
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‘ o
Répartition de la population! selon le plus haut certificat, diplome ou grade,
par genre et groupe d'age, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 24,0 334 28,0 14,4

65anset+

Femmes 31,0 35,2 21,6 12,2

654 74 ans 204 37,6 273 14,7
85 ans et plus 53,7 243 15,1 7,7
0% 20% 40% 60% B80% 100%

Aucun certificat, dipléme ou grade u Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent
m Certificat ou dipléme postsecondaire non universitaire® m Certificat, diplome ou grade universitaire
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Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de personnes de 65 ans et plus n‘ayant
aucun certificat, diplome ou grade est plus élevée chez les femmes que chez les
hommes (31,0 c. 24,0 %).

Tel qu’en témoignent les données sur les 55 a 64 ans, les prochaines générations de
personnes ainées seront nettement plus scolarisées : la proportion de personnes sans
diplome, certificat ou grade est trois fois moins élevée chez les 55 a 64 ans que chez
les 85 ans et plus (15,0 c. 53,7 %).



‘ “
.‘ Taux d'emploi de la population agée de 65 ans et plus?,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021

Saint-Urbain-Premier 18,6
Léry 184
Sainte-Martine 133
Mercier 12,0
Saint-Isidore 12,0
CLSC Chiteauguay 12,0
Québec 10,9
Chiteauguay 98
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

e Canada, Recensement de 2021
e Surveillance, DSP Montérégie, avril 2024
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, 12,0 % des personnes
ainées occupent un emploi. Ce taux d’emploi est légerement supérieur a ceux des
personnes ainées de la Montérégie (12,0 %) et du Québec (11,4 %).

Le taux d’emploi avoisine les 18 % dans les municipalités de Saint-Urbain-Premier et
Léry.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Taux d'emploi de la population?,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 143

65ans et +

Femmes 82

654 74.ans 16,7

75 ans et plus

nada, Recensement de 2021.
urveillance, DSP Montérégie, avril 2024
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Tel qu'attendu, le taux d'emploi est plus élevé chez les hommes de 65 ans et plus que
chez les femmes du méme age (14,3 c. 8,2) et il diminue drastiguement avec I'age.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



‘ o
Répartition des travailleurs 4gés de 65 ans et plus®
selon la catégorie de travailleurs,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021

Critesuguay s a0 |
[ cscohteguay 79 263

Mercier 72,7

— as TR

Meniérégie 681

saint tidore 63

O 6 T s ]

s

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Employés W Travailleurs autonomes
en raison de Farrondissement des données.
e, avril 2024,
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, plus du quart des
personnes ainées a I'emploi (26,3 %) ont déclaré étre des travailleurs autonomes.
Cette proportion est inférieure a celles observées en Montérégie (31,9 %) et au
Québec (31,2 %).

A Saint-Urbain-Premier, plus de la moitié des personnes ainées a 'emploi sont des
travailleurs autonomes.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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‘ o
Répartition des travailleurs! selon la catégorie de travailleurs,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 70,0

65 ans et +

Femmes 788

55464ans 84,4 5,

21,2
834 7aans 15" “

75ans et plus 58,7
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Employés u Travailleurs autonomes
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Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de travailleurs autonomes est plus élevée
chez les hommes de 65 ans et plus que chez les femmes du méme age
(29,6 c. 21,2 %).

La proportion de travailleurs autonomes augmente avec l'age, passant de 15,6 % chez
les 55 a 64 ans a plus de 40 % chez les 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



O
Q Répartition des travailleurs 4gés de 65 ans et plus! selon le travail en 2020,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
Saine-Martine a5 I
Léry 36,8 68,4
Chateauguay 28,1 723
Mercier 24,1 75,9
Saint-lsidore | **
0% 20% 0% 60% 80% 100%.
Atravaillé toute I'année & plein temps m Atravaillé une partie de I'année et/ou & temps partiel
présentées en raison des faibles effectifs.
e descagories peu difirer de 100% enrason d Farondisserent es données
e, 03 Monticége. el 2024
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, 30 % des travailleurs agés
de 65 ans et plus ont déclaré travailler a temps plein. Cette proportion est
comparable a celles observées en Montérégie (29,9 %) et au Québec (28,9 %).

A Sainte-Martine, prés de la moitié des travailleurs 4gés de 65 ans et plus occupent
un emploi a temps plein.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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‘ o
Répartition des travailleurs! selon le travail en 2020,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

+  Hommes 31,7 68,7
]
2
&
wn
©  Femmes 28,0 72,0
554 64 ans 60,6 39,5
§5a 74 ans 8 —
73ons etplus =
0% 20% 40% 60% 80% 100%
A travaillé toute |'année a plein temps W Atravaillé une partie de I'année et/ou a temps partiel

peut différer de 100% en ratson de [arrondissement des données.
ment de 2021,
. DSP Montérdgie, aviil 2024,
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Dans le CLSC Chateauguay, les hommes de 65 ans et plus sont proportionnellement
plus nombreux que les femmes du méme age a travailler a temps plein. Par ailleurs,
plus on avance en age, plus la proportion de personnes ainées travaillant a temps
plein diminue.
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Répartition des travailleurs agés de 65 ans et plus!

selon le lieu de travail habituel en 2020,
CLSC Chateauguay, Montérégie et Québec, 2021

CLSC Chateauguay 204 18,8 44,3
Montérégie 44,6 18,2 36,9 03
Québec 59,5 16,2 232 1,0
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Dans la méme ville de résidence m Dans une autre ville de la MRC de résidence

® Dans une autre MRC = A l'extérieur du Québec

des catégories peut différer de 100 % en raison de Farrendissement des données.
e Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérdgle, avril 2024,
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, 40,4 % des travailleurs
agés de 65 ans et plus ont déclaré occuper un emploi dans leur ville de résidence
(excluant le travail a domicile), proportion inférieure a celles observées en
Montérégie (44,6 %) et au Québec (59,5 %).

Par ailleurs, les personnes ainées du CLSC Chateauguay sont proportionnellement
plus nombreuses a travailler dans une autre ville de la MRC que les personnes ainées
de la Montérégie et du Québec.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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‘ o
Répartition des travailleurs 4gés de 65 ans et plus!
selon le mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
CLSC Chateauguay, Montérégie et Québec, 2021

CLSC Chiteauguay 87,7 38 51 34
Montérégie 86,7 40/ 66 2.9

Québec 83,2 5,

“
i

= ~ K

g ™

0% 20% 40% 60% 80% %

Automobile*  m Transport en commun = Transport actif®  m Autres moyens*
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Dans le CLSC Chateauguay, 87,7 % des personnes agées de 65 ans et plus ayant un
lieu de travail habituel utilisent 'automobile (comme conducteur ou passager) pour
se rendre au travail. Cette proportion est comparable a celle observée en Montérégie
(86,7 %) et supérieure a celle observée au Québec (83,2 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.

26



‘ o
Répartition des travailleurs! selon le mode
de transport utilisé pour se rendre au travail,
par genre et groupe d'age, CLSC Chateauguay, 2021

Femmes e

65ans et +

553 600ms 899 m 1
65 ans et plus 87,7 38|51 34
0% 20% 20% 60% 80% 100%
Automobile’ W Transport encommun  ®Transport actif® M Autres moyens®
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Dans le CLSC Chateauguay, les hommes de 65 ans plus sont plus nombreux que les
femmes du méme age a se déplacer en automobile pour se rendre au travail
(92,0 c. 82,3 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



‘ o
Revenu médian aprés impét de la population dgée de 65 ans et plus?,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2020

Léry 34400
Mercier 28800
Chiteauguay 28400
Saint-lsidore 28 400

CLSC Chateauguay 28400
Québec 28200

s

Canada, Recensement de 2021
urveillance, DSP Mantérégie, avril 2024,
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Sainte-Martine 27 000
Saint-Urbain-Premier 27000
o 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

Québec&a

Selon le Recensement de 2021, le revenu médian aprés impo6ts des personnes ainées
du CLSC Chateauguay se chiffre a 28 400 $ en 2020, soit un revenu inférieur a ceux
des personnes ainées de la Montérégie (29 400 S), mais comparable a celui de leurs

homologues québécois (28 200 S).

Les personnes ainées de Léry affichent le revenu médian le plus élevé du CLSC.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere

offertes par le gouvernement.
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Revenu médian aprés impét de la population?,
par genre et groupe d'age, CLSC Chateauguay, 2020

Hommes 34800

24800

65ans et +

Femmes

654 74 ans ELEL

27000

75 ans et plus

0

5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000
H
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Dans le CLSC Chateauguay, le revenu médian apres impots des hommes de 65 ans et
plus est nettement supérieur a celui des femmes du méme age (34 800 c. 24 800 S).

Le revenu médian apres impodts diminue au fil des ages, passant de 39 600 $ chez les
55a 64 ansa 27000 S chez les 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere

offertes par le gouvernement.
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Répartition du revenu total de la population agées de 65 ans et plus?
selon la composante du revenu, CLSC Chateauguay et ses municipalités,
Montérégie et Québec, 2020
Saint kidore s64 T
Québec 56,3 43,7
Sainte-Martine 52,2 41,8
Chiteauguay 49,6 “
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Revenus du marché? m Transferts gouvernementaux®
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay :

52,0 % du revenu total des personnes agées provient de revenus du
marché, catégorie qui comprend les revenus d’emploi, revenus de
placements, pensions privées et rentes.

48,0 % du revenu total provient des transferts gouvernementaux,
catégorie qui comprend la pension de la sécurité de la vieillesse, le
supplément de revenu garanti, le régime des rentes du Québec et le

régime de pension du Canada.

Comparativement aux personnes ainées de la Montérégie et du Québec, une plus
grande part du revenu total des personnes ainées du CLSC provient de transferts

gouvernementaux.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere
offertes par le gouvernement.
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Répartition du revenu total de la population® selon la composante du revenu,
par genre et groupe d'age, CLSC Chiteauguay, 2020
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Dans le CLSC Chateauguay, la part du revenu total provenant de transferts
gouvernementaux est nettement plus élevée chez les femmes de 65 ans et plus que
chez les hommes du méme age (53,6 c. 42,9 %).

La part du revenu total provenant de transferts gouvernementaux augmente au fil
des ages, passant de 12,5 % chez les 55 a 64 ans a 56,8 % chez les 85 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere
offertes par le gouvernement.
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Selon le Recensement de 2021, les principales sources de revenu des personnes

Répartition du revenu total de la population de 65 ans et plus! selon la
composante du revenu, CLSC Chateauguay, 2020

Prestations du RRQ et du RQC*
20,1%

Pension de la SV et SRG*

Revenus d'emploi
11,7%

Revenus de placements

Prestations de la COVID-19
Pensions et rentes 35%
338%

Autres revenus de sources publiques
1,9%
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ainées du CLSC Chateauguay sont :

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere

Pensions de retraite et rentes (33,8 %);

Pension de la Sécurité de vieillesse et Supplément de revenu garanti

(22,6 %);

Prestations du Régime de rentes du Québec et du Régime de pensions du

Canada (20,1 %);
Revenus d’emploi (11,7 %);
Revenus de placements (6,4 %);

Prestations de la COVID-19 (3,5 %).

offertes par le gouvernement.
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Proportion de la population dgée de 65 ans et plus! en situation de pauvreté

selon la mesure du panier de consommation (MPC),
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2020

Québec
Chateauguay
Montérégie

CLSC Chateauguay

‘
Y

Mercier 18

Sainte-Martine | 0,0

Saint-Urbain-Premier | 0,0

Léry | 0,0

Saint-ksidore | 0,0

] 1

~
&

£ En ménage privé
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Produ urveillance, DSP Montérégie, avril 2024,
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, moins de 3 % des
personnes ainées sont en situation de faible revenu selon la mesure du panier de
consommation (MPC). Cette proportion est comparable a celles observées en
Montérégie (3,1 %) et au Québec (3,6 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere
offertes par le gouvernement.
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Proportion de personnes! en situation de pauvreté
selon la mesure du panier de consommation (MPC), par genre et groupe d'age,

CLSC Chateauguay, 2020
4+ Hommes 29
8 femmes 28

653 74 ans

75 ans et plus
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ads, Recensement de 2021,
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Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de personnes ainées en situation de
pauvreté est similaire chez les hommes et les femmes.

La proportion de personnes ainées en situation de pauvreté est plus élevée chez les
personnes agées de 55 a 64 ans (6,7 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere
offertes par le gouvernement.
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Proportion de la population dgée de 65 ans et plus?
bénéficiaire du Supplément de revenu garanti (SRG)?,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2020

Sainte-Martine 41,9
Québec 376
Saint-Isidore 359
Chiteauguay 34,7

vonirige | T
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Mercier 28,0
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, plus du tiers des
personnes ainées de 65 ans et plus (34,0 %) bénéficient du Supplément de revenu
garanti (SRG). Cette proportion est supérieure a celle observée en Montérégie
(32,8 %), mais inférieure a celle observée au Québec (37,6 %).

A Saint-Martine, 42 % des personnes agées de 65 ans et plus bénéficient du SRG.
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Proportion de personnes! bénéficiaire du Supplément de revenu garanti (SRG)?,
par genre et groupe d'age, CLSC Chiteauguay, 2020
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Direction de santé publique de la Montérégie

Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de personnes ainées bénéficiant du
Supplément de revenu garanti (SRG) s’avére plus élevée chez les femmes que chez les

hommes (37,6 c. 29,5 %).

La proportion de personnes ainées bénéficiant de Supplément de revenu garanti
(SRG) augmente avec I'age pour atteindre 49,6 % chez les personnes agées de 85 ans

et plus.
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lll. Logement
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Répartition de la population dgée de 75 ans et plus selon le type de logement,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
Sainte-Martine 97,5 I
Saint-Urbain-Premier 100,0
Léry 100,0
Chiteauguay 853 )1
Mercier 94 |
Saint-Isidore 100,0
| CsCChiteauguay 88,9
Montérégie 835 | 160 |
e s T
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Logement privé m Etablissement de soins de santé' ® Autres logements®
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, environ une personne
agée de 75 ans et plus sur dix (11,0 %) vit dans un établissement de soins de santé.
Cette proportion est inférieure a celles observées en Montérégie (16,0 %) et au
Québec (17,0 %).
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Répartition de la population selon le type de logement,
par genre et groupe d'age, CLSC Chateauguay, 2021
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Dans le CLSC Chateauguay, les femmes de 75 ans et plus sont légerement plus
nombreuses, en proportion, que les hommes du méme &ge, a vivre dans un
établissement de soins de santé (11,9 c. 9,9 %). Par ailleurs, cela concerne le quart
des personnes agées de 85 ans et plus.
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Proportion de la population dgée de 75 ans et plus vivant seule en ménage privé,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
Québec 36,3
Chateauguay 358
Sainte-Martine 325
Saint-Isidore 31,4
Léry 28,6
Mercier 286
Saint-Urbain-Premier 25,0
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Source :Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance ,DSP Montérégie, avel 2024,
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, plus du tiers (34,0 %) des
personnes agées de 75 ans et plus vivent seules, soit une proportion similaire a celle
observée en Montérégie (33,2 %), mais inférieure a celle observée au Québec
(36,3 %).
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Proportion de la population vivant seule en ménage privé,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 21,6

75ans et +

Femmes 43,7

654 74 ans 21,0

754 84 ans

85ans et plus

20 25 30 35 40 45 50

o
@
s
&

Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Produ lance , DSP Montéréghe, avril 2024,
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Dans le CLSC Chateauguay, les femmes de 75 ans et plus vivant en ménage privé sont
deux fois plus nombreuses, en proportion, a vivre seules que les hommes du méme
age (43,7 c. 21,6 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes vivant seules augmente,
passant de 15,7 % chez les 55 a 64 ans a 47,3 % chez les 85 ans et plus.
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l Répartition de la population agée de 65 ans et plus!
selon le mode d'occupation du logement,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, pres des trois quarts des
personnes agées de 65 ans et plus (73,7 %) sont propriétaires de leur logement. Cette
proportion est supérieure a celles observées en Montérégie (72,3 %) et au Québec
(68,6 %).

A Léry, plus de 90 % des personnes ainées sont propriétaires de leur logement alors
qgue cela concerne 67,0 % des personnes ainées de Sainte-Martine.
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l Répartition de la population! selon le mode d'occupation du logement,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021
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Dans le CLSC Chateauguay, les hommes de 65 ans et plus sont plus nombreux a étre
propriétaires de leur logement que les femmes du méme age (78,9 c. 69,5 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes possédant leur logement
diminue, passant de 83,9 % chez les 55 a 64 ans a 62,5 % chez les 85 ans et plus.



‘ <
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus!
selon le type de construction résidentielle,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, parmi les personnes
ainées vivant en logement privé :

e 73,2 % résident dans une maison;
e 23,0 % dans unimmeuble de moins de 5 étages;

e 2,9%dans unduplex;

0,7 % dans un immeuble de 5 étages ou plus;

0,2 % dans un logement mobile

Dans le CLSC Chateauguay, la proportion de personnes ainées vivant dans une maison
est supérieure a celles observées en Montérégie (64,6 %) et au Québec (58,7 %).
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Répartition de la population® selon le type de construction résidentielle,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021
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Dans le CLSC Chateauguay, les hommes de 65 ans et plus sont plus nombreux, en
proportion, que les femmes du méme age, a vivre dans une maison (78,1 c. 69,1 %).

Par ailleurs, la proportion de personnes vivant dans une maison décroit avec I'age.
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Proportion de la population dgée de 65 ans et plus?

vivant dans un logement construit avant 1971,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, prés de quatre personnes
ainées sur dix (38,6 %) vivent dans un logement construit avant 1971. Cette
proportion est supérieure a celle observée en Montérégie (31,8 %), mais comparable
a celle observée au Québec (38,8 %).

A Léry, prés de 60 % des personnes ainées résident dans un vieux logement alors qu’a
Mercier, cela concerne 25 % des personnes ainées.
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Proportion de la population dgée de 65 ans et plus?
vivant dans un logement nécessitant des réparations majeures,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans le CLSC Chateauguay, 4,0 % des personnes
ainées vivent dans un logement nécessitant des réparations majeures, proportion
comparable a celles observées en Montérégie (3,8 %) et au Québec (4,3 %).

A Léry, environ 8 % des personnes ainées résident dans un logement nécessitant des
réparations majeures.
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‘ o
Proportion de la population dgée de 65 ans et plus vivant dans ménage privé
consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de logement,
CLSC Chateauguay et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
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a8 Québec&a

Selon le Recensement de 2021, 17,7 % des personnes ainées du CLSC Chateauguay
vivent dans un ménage consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de
logement. Cette proportion est supérieure a celles observées en Montérégie (15,8 %)

et au Québec (16,1 %).

A Chateauguay, plus du cinquiéme des personnes ainées vivent dans un logement

inabordable.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere

offertes par le gouvernement.
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Proportion de la population vivant dans un ménage privé
consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de logement,
par genre et groupe d'dge, CLSC Chateauguay, 2021

Hommes 14,4
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Dans le CLSC Chateauguay, les femmes de 65 ans et plus sont plus nombreuses, en
proportion, que les hommes du méme age, a vivre dans un logement inabordable
(20,4 c. 14,4 %). Par ailleurs, cela concerne le tiers des personnes agées de 85 ans et

plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere

offertes par le gouvernement.
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IV. Etat de santé
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Principales causes d’hospitalisations?

En 2018-2023,dans le
CLSC, plus du quart
des hospitalisations
chez les personnes
agées de 65 ans et
plus sont dues a des

maladies de

I'appareil circulatoire

Direction de santé publique de la Montérégie

# Maladies du systéme nerveux
Maladies de 'appareil génito-urinaire

= Symptdmes, signes et résultats anormaux’
Maladies du systéme ostéo-articulaire, des
muscles et du tissu conjonctif

= Autres

= Maladies de I'appareil digestif

Maladies de I'appareil respiratoire
Tumeurs

® Maladies de I'appareil circulatoire

Québec
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Traumatismes non intentionnels

En 2018-2023, dans le CLSC, 8,5 % des hospitalisations chez les
personnes agées de 65 ans et plus en soins physiques de courte
durée sont attribuables a un traumatisme

98 % des hospitalisations pour traumatismes sont des
hospitalisations pour traumatismes non intentionnels (TNI)

92 % des hospitalisations pour TNI sont attribuables a une chute
ou chute présumée

Direction de santé publique de la Montérégie

Québec

me
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Diabete

32,1% (+)

W CLSC Chateauguay
En 2021-2022,dans le
CLSC, 32,1 % des
26%+) 0% m Montérégie personnes agées de 65
2 ans et plus souffrent de
I diabéte
m Québec

(4), () Valeur significativement plus élevée ou plus faible que celle du reste du Québec ausevil de 1%
Source | INSPQ, SISMACQ, 2021-2022.
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Maladie pulmonaire obstructive
chronique (MPOC)

23,6% (+)

A En 2021-2022, dans le
200%6) 10, CLSC, 23,6 % des
4 m Montérégie personnes agées de 65
I I ans et plus souffrent de
la MPOC
m Québec

(4], () Valeur significativement plus élevée ou plus faible que celle du reste du Québec au seuil de 1%
Source : INSPQ, SISMACQ, 2021-2022

Direction de santé publique de la Montérégie Québec
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Hypertension artérielle

64,3 % (+) B CLSC Chateauguay
595%(+)  59,0% En 2021-2022,dans le
A
CLSC, 64,3 % des
m Montérégie personnes agées de 65
ans et plus souffrent
d’hypertension artérielle

m Québec

[CAT] celledu reste du Québec auseuilde 1 %

Source  INSPQ SISMACQ, 2023-2022

Direction de santé publique de la Montérégie Québec £
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Insuffisance cardiaque

9,3 % (+)

m CLSC Chateauguay

m Montérégie

8,5%
m Québec
83%

[ENC] élevée ou plus faible que celle du reste du Québec suseuil de 1%
Source ; INSPQ, SISMACQ, 2021-2022.

Direction de santé publique de la Montérégie

En 2021-2022,dans le
CLSC, 9,3 % des
personnes agées de 65
ans et plus souffrent
d’insuffisance cardiaque

Québecaa
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Cardiopathies ischémiques

30,8 % (+)
W CLSC Chateauguay En 2021-2022,dans le
— 26,7 % CLSC, 30,8 % des
2% () T — personnes agées de 65
¢ ans et plus souffrent de
cardiopathies
m Québec ischémiques
[CAT] celledu reste du Québec auseuilde 1%
Source - INSPQ, SISMACQ, 20212022
Direction de santé publique de la Montérégie Québec &
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Maladies vasculaires cérébrales

9,5% (+)

8,8% (+)

(4. 6)
Source : INSPQ, SISMACQ, 2021-2022

Direction de santé publique de la Montérégie

® CLSC Chateauguay En 2021-2022,dans le
CLSC, 9,5 % des
personnes agées de 65
ans et plus souffrent de
maladies vasculaires
m Québec cérébrales

m Montérégie

du Québec au seuil de 1%

Québec
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Alzheimer et autres troubles
neurocognitifs majeurs

En 2021-2022,dans le
CLSC, 7,1 % des
personnes agées de 65
ans et plus souffrent

B CLSC Chateauguay

d’Alzheimer et autres

71%
6,8%
6,5% ® Montérégie troubles neurocognitifs
majeurs
W Québec

Source : INSPQ, SISMACQ, 2021-2022

Direction de santé publique de la Montérégie QUébeC
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Troubles mentaux

13,9% (+)

I | i

4. 6)

Source : INSPQ, SISMACQ, 2021-2022

Direction de santé publique de la Montérégie

En 2021-2022,dans le

CLSC, 13,9 % des
W CLSC Chateauguay personnes agées de 65
ans et plus souffrent de

troubles mentaux
® Montérégie

B Québec

du Québec su seuil de 1 %

3
3

Québec:
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Multimorbidité

En 2021-2022,dans le
CLSC, 39,1 % des

39,1% (+) personnes agées de 65
B CSCChitesupusy ans et plus sont atteints
35,8% (+) 358% de 3 maladies chroniques
m Montérégie ou plus
B Québec
[(LAY] du Québec su seuilde 1%

Source : INSPQ, SISMACQ, 2021-2022
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V. Faits saillants
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Faits saillants

Dans l'ensemble, le profil socioéconomique des personnes

ainées du CLSC Chateauguay est comparable a celui des
personnes ainées du Québec.

Toutefois, pour toutes les maladies chroniques a I’étude (sauf
Alzheimer), les personnes ainées du CLSC affichent des

prévalences significativement supérieures a celles de leurs
homologues québécois.
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Faits saillants

Quelques municipalités se démarquent, notamment :

» Chateauguay :
= Forte proportion de personnes ainées:
v Immigrantes
v D’expression anglaise

v Vivant dans un ménage consacrant 30 % de son revenu total aux frais
de logement
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Faits saillants

» Léry:

= Proportion élevée de personnes dgées de 65 ans et plus

= Forte proportion de personnes ainées:
v Ayant un certificat, dipléme ou grade universitaire
v Alemploi
v Travaillant a temps plein
v Propriétaires
v Vivant dans un vieux logement
v Vivant dans un logement nécessitant des réparations majeures

= Revenumédian élevé
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Glossaire

| congu et construit pour étre transporté sur son propre chassis et que 'on peut déplacer

L mobile : | id

sans grand délai.

Mesure du panier de consommation : La Mesure du panier de consommation élaborée par Emploi et Développement social
Canada (EDSC) désigne la mesure de faible revenu fondée sur le coat d'un panier de biens et de services correspondant a un
niveau de vie de base. Le seuil représente, selon des qualités et des quantités déterminées, les colts de la nourriture, de
I'habillement, des chaussures, du transport, du | et des autres dép pour une famille de référence composée de
deux adultes et deux enfants.

Revenu médian aprés impét : revenu qui divise la population en deux groupes égaux, tel que la moitié de la population a un
revenu supérieur et l'autre moitié, un revenu inférieur. Le revenu aprés impét est composé de toutes les sources de revenus
(revenu d'emploi, de placements et transferts gouvernementaux), moins I'impét fédéral et provincial.

L é desré j : Les réparations majeures peuvent comprendre des problémes compromettant
la structure du logement ou les systémes importants du logement (chauffage, plomberie et réseau électrique).

Frais de logement : montant total moyen de tous les frais de logements payés chaque mois par les ménages qui sont

propriétaires ou locataires de leur logement (paiements hypothécaires ou loyer, impdt foncier, charges de copropriété, frais
d'électricité, de chauffage, etc.).
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> Offre de service de I’Equipe Surveillance

* Disponible sur I’Extranet santémontérégie— Portrait de la population

* Présente : nos services, nos thématiques, nos partenaires, les
avantages, la fagon de faire et des exemples de produits
* Pour faire une demande :
* Document d’aide pour clarifier la demande de service
* Courriel : surveillance.cisssmc16@ssss.gouv.gc.ca
«+ Equipe Surveillance communiquera avec vous

orrre & Service
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L’offre de service, développé par I'Equipe surveillance, est disponible sur 'Extranet —

Surveillance de I’état de santé de la population
https://extranet.santemonteregie.qc.ca/app/uploads/2023/12/offreservice-surveillance.pdf

¢ Cette offre présente :

nos services - nous pouvons notamment analyser votre besoin, réaliser un produit, ou
encore, vous soutenir dans la planification de services ou de projets;

nos thématiques - nous avons acceés a de nombreuses banques de données couvrant
une multitude de thématiques en lien avec la santé et ses déterminants;

nos partenaires;

les avantages de faire affaire avec nous - notre équipe détient une grande expertise
dans le traitement, I'analyse et lI'interprétation des données et comprend bien les
enjeux et limites associées aux différentes banques de données;

des exemples de produits que nous réalisons.

* Pour faire une demande :

Un Document d’aide pour clarifier la demande de service est mis a votre disposition
afin de circonscrire la demande et d’identifier le produit le plus adapté a vos besoins
https://extranet.santemonteregie.qc.ca/app/uploads/2024/01/documentaidedemand
esurveillance.pdf

Les demandes sont acheminées au courriel génétique pour I'équipe Surveillance

Suite a la réception du courriel, un membre de I’équipe surveillance communiquera
avec vous afin de faire un retour sur le Document d’aide pour clarifier la demande de
service (objectifs, publics cibles, thématiques, territoires et échéanciers)
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